
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 995 del 04/07/2024

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  IN 

OUTSOURCING (A TERZI) DELL'ARCHIVIO STORICO E DI DEPOSITO DELLA PROVINCIA DI PARMA 

PER  LE  ANNUALITA'  2024-2030  -  CIG  B14DBF3C01.  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

la  Determina  Dirigenziale  n.  2093  del  22/12/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione 
organizzativa “Stazione Unica Appaltante” fino al 31 dicembre 2025 e la correlata Delega Dirigenziale.

VISTI ALTRESI’ 
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;

PREMESSO
che, con DD n. 439 del 02/04/2024 è stato approvato il progetto di servizio al fine di affidare la gestione in  
outsourcing (a terzi) degli archivi Storico e di deposito della Provincia di Parma per 6 annualità decorrenti  
dalla data di consegna del servizio

che con il medesimo atto si è stabilito di ricorrere alla procedura negoziata con aggiudicazione secondo il  
criterio del minor prezzo da individuarsi con le modalità stabilite negli atti di progetto

che, con D.D. n. 501 del 11/04/2024 e D.D. 569 del 24/04/2024 sono stati sostituiti gli allegati presenti nella 
citata determinazione n. 439/2024 del 02/04/2024

che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nell’ing. Paolo Grignaffini, Funzionario Informatico  
titolare  di  incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio  Sistemi  Informativi  -  Protocollo  -  Gestione 
Documentale;

Determina n. 995 del 04/07/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che l’appalto è finanziato con mezzi propri della stazione appaltante; 

che con D.D. n. 529 del 17/04/2024 è stata indetta, per l’affidamento dell’appalto del servizio per la gestione 
in outsourcing (a terzi) degli archivi Storico e di deposito della Provincia di Parma per 6 annualità decorrenti  
dalla data di consegna del servizio - CIG: B14DBF3C01, procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. e) del 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi  
dell’art. 108 del medesimo decreto legislativo;

che con il medesimo: 
 è stato dato atto che l’elenco delle ditte da invitarsi alla procedura negoziata sarebbe stato individuato 

mediante  indagine di  mercato  e che,  ai  sensi  dell’articolo  2 dell’Allegato II.1 del  Codice,  saranno 
invitati  tutti  gli  operatori  economici,  in  quanto  idonei,  che  hanno  presentato  manifestazione  di 
interesse;

 sono stati approvati la bozza di avviso del procedimento e di manifestazione di interesse;

che in data 24/04/2024 è stata pubblicata una rettifica dell’avviso di manifestazione di interesse e relativa  
proroga termini;

che nel termine stabilito (ore 18:00 del 09/05/2024) sono pervenute n. 4 manifestazioni di interesse;

che con D.D. n. 645 del 14/05/2024 sono stati approvati i documenti e l’elenco degli operatori economici da 
invitarsi, non pubblicato e reso noto al fine di garantire l’anonimato dei concorrenti.

DATO ATTO:
che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, 
del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata da Agid – Agenzia per l'Italia 
Digitale,  interoperabile  con  la  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  (PCP)  di  ANAC nell’ambito  del  nuovo 
ecosistema nazionale di e-procurement;

che, entro il termine perentorio fissato nella lettera d’invito (le ore 18:00 del 03/06/2024), è pervenuta una  
offerta; 

che  in  data  04/06/2024  nella  prima  seduta  pubblica  il  seggio  di  gara  ha  concluso  la  fase  di  verifica 
amministrativa ammettendo l’operatore economico, e che, contestualmente, nella medesima seduta di gara, 
si è proceduto all’apertura dell’offerta economica, mediante le funzionalità del sistema SATER;

che  l’operatore  economico  ITALARCHIVI  SRL  con  sede  in  Via  Atene,  1  43010  Fontevivo  (PR)  P.IVA 
01957010349, ha offerto un ribasso del 10,33333% sul servizio di mantenimento del materiale (a corpo) ed 
un ribasso del 24,33333% sui servizi a consumo (a misura) - Valore Offerta economica euro 67.620,68. I  
costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 49.181,40;

EVIDENZIATO 
che il Responsabile Unico di Progetto in data 04/06/2024, con nota acquisita agli atti con prot. 15751, ha 
attestato la congruità e conformità dei costi indicati per il personale ai minimi salariali, a norma degli artt. 54  
e 110, co. 5 lett. d) del Codice; 

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli  
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara e la positiva comprova dei requisiti autocertificati in sede 
di gara 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett e) del D.Lgs.  
36/2023 con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo D.lgs. 36/2023, per l’affidamento  
dell’appalto  del  servizio  per  la  gestione in  outsourcing (a  terzi)  degli  archivi  Storico e di  deposito  della  

Determina n. 995 del 04/07/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Provincia di Parma per 6 annualità decorrenti dalla data di consegna del servizio - CIG: B14DBF3C01, gli atti  
di gara di seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 04/06/2024;

di  aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs  36/2023,  l’appalto  del  servizio  in  oggetto 
all’operatore  economico  ITALARCHIVI  SRL  con  sede  in  Via  Atene,  1  43010  Fontevivo  (PR)  P.IVA 
01957010349, che ha offerto un ribasso del 10,33333% sul servizio di mantenimento del materiale (a corpo) 
ed un ribasso del 24,33333% sui servizi a consumo (a misura) - Valore Offerta economica euro 67.620,68;

di  dare atto che l’importo contrattuale è pari  ad euro 117.802,08  di cui  euro 67.620,68 per lavori,  euro 
49.181,40 per costi manodopera ed euro 1.000,00 per oneri di sicurezza; 

di dare atto, altresì, che l’importo delle opzioni per l’eventuale proroga di 6 mesi è pari ad euro 8.000,00 e 
che l’importo previsto per la presa in carico iniziale non è dovuto in quanto il  contraente è il  medesimo 
uscente;

di dare atto che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del possesso 
dei requisiti prescritti;

di dare atto che la comprova dei requisiti è stata rallentata dal protratto malfunzionamento del sito ANAC –  
FVOE 2.0;

di dare atto che comunque il servizio è stato aggiudicato nei termini previsti dall’art. 83 del Codice; 

di dare atto che, a norma dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato entro i successivi trenta 
giorni dalla data del presente provvedimento, a pena di nullità in forma scritta, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale;

di dare atto che a norma dell’art. 18, co. 3 lett d) del D.lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio di  
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul  Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 
bandi; 

di dare atto che si allega al presente provvedimento la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui  
all’art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che sono intervenuti nella fase 
di affidamento;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 16 D. 
Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 995 del 04/07/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Stazione Unica Appaltante 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931922 - Fax 0521-931678 
PEC: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

IN OUTSOURCING (A TERZI) DELL'ARCHIVIO STORICO E DI DEPOSITO DELLA 

PROVINCIA DI PARMA PER LE ANNUALITA' 2024-2030 - CIG B14DBF3C01 

 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 04/06/2024 - esame della documentazione amministrativa 

e apertura offerta economica 
 

 

In questo giorno 04/06/2024, alle ore 09:00 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto negli atti 

di gara si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, dott.ssa Giordana Pinardi, 

presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Martina 

Campanini istruttore amministrativo - contabile della Provincia di Parma. 

Premesso: 

- che con D.D. n. 529 del 17/04/2024 è stata indetta, per l’affidamento del servizio per la 

gestione in outsourcing (a terzi) degli archivi Storico e di deposito della Provincia di Parma per 

6 annualità decorrenti dalla data di consegna del servizio - CIG: B14DBF3C01, procedura 

negoziata ex art. 50 comma 1 lett. e) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice), con 

il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi del successivo art. 108; 

- che con il medesimo:  

• è stato dato atto che l’elenco delle ditte da invitarsi alla procedura negoziata sarebbe stato 

individuato mediante indagine di mercato e che, ai sensi dell’articolo 2 dell’Allegato II.1 

del Codice, saranno invitati tutti gli operatori economici, in quanto idonei, che hanno 

presentato manifestazione di interesse; 

• sono stati approvati la bozza di avviso del procedimento e di manifestazione di interesse; 

- che nel termine stabilito (ore 18:00 del 09/05/2024) sono pervenute n. 4 manifestazioni di 

interesse per la partecipazione alla procedura negoziata in oggetto; 

- che, pertanto, i n. 4 operatori da invitarsi alla procedura sono i seguenti: 

Ragione Sociale Partita Iva Comune 

AEROLOGISTIK S.R.L. IT04142770371 Bologna 

ITALARCHIVI S.R.L. IT01957010349 Fontevivo (PR) 

ISPAR S.R.L. IT02054100678 Mosciano Sant'Angelo (TE) 

OMNIADOC S.P.A. IT08452770962 Pasian di Prato (UD) 

- che con D.D. n. 645 del 14/05/2024 è stata indetta, per l’affidamento del servizio per la 

gestione in outsourcing (a terzi) degli archivi Storico e di deposito della Provincia di Parma, 

procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. e) del D. lgs 31 marzo 2023, con il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi del successivo art. 108; 

Il seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che entro il termine 

perentorio fissato nel bando di gara (le ore 18:00 del 03/06/2024) è pervenuta una istanza di 

copia informatica per consultazione



ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma 

SATER. 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a 

verificare la conformità a quanto richiesto nel disciplinare al fine dell’ammissione alla fase 

successiva di gara. Di seguito le risultanze relative all’offerente:  

 

N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 ITALARCHIVI S.R.L. 

Le dichiarazioni rese in riferimento all’art. 95, comma 1, 

lett. a) del Codice non si considerano rilevanti ai fini 

dell’ammissione poiché trattasi di procedimenti pendenti, 

procedimenti a cui l’O.E ha ottemperato nei termini o 

adozione di misure di self-cleaning. 

Documentazione completa, ammessa alla successiva fase 

di gara. 

Il seggio di gara, terminata la fase di verifica amministrativa, procede, sempre mediante le 

funzionalità della piattaforma, all’apertura dell’offerta economica. 

L’operatore economico ITALARCHIVI SRL con sede in Via Atene, 143010 - 039039 Fontevivo 

(PR) P.IVA 01957010349, ha offerto un ribasso del 10,33333% sul servizio di mantenimento del 

materiale (a corpo) ed un ribasso del 24,33333% sui servizi a consumo (a misura) - Valore Offerta 

economica euro 67.620,68. I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica 

in euro 49.181,40. 

Si richiede quindi al Responsabile Unico di Progetto se i costi indicati per il personale siano 

congrui e conformi ai minimi salariali, a norma degli artt. 54 e 100, co. 5 lett. d) del Codice, al 

fine di procedere con l’aggiudicazione. 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 

 

La seduta termina alle ore 11:40 circa. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   
 (documento firmato digitalmente)  

 

Il Segretario Verbalizzante: Martina Campanini 
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione
ITALARCHIVI S.R.L. 10729070150 IT01957010349 Fontevivo PI216047-24 Offerta Italarchivi Inviato 31/05/2024 12:29:03

copia informatica per consultazione



 

 

  
 

 
AREA GESTIONE 

 

 

 

Ufficio Stazione Unica Appaltamte 

  

 

Viale Martiri 
della Libertà n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521 931922 
Fax 0521 931849 

PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011) 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE IN OUTSOURCING (A TERZI) DELL'ARCHIVIO STORICO E DI 

DEPOSITO DELLA PROVINCIA DI PARMA PER LE ANNUALITA' 2024-2030 - CIG 

B14DBF3C01. 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Funzionario di Elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e responsabile della proceduta di gara, 

dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

 E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

 

Visto l’art. 53 del D.Lgs 165/2011; 

 

Visto l’art. 20 del D.Lgs 39/2013; 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

D I C H I A R A N O  
Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

 

 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. a norma dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36 

del 31/03/2023 e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

 

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 
 

 
Se documento non firmato digitalmente, deve essere allegata alla presente fotocopia del documento di 

riconoscimento del sottoscrittore. 

 

Data, lì 13/06/2024      

 

Firma 

 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi  

Alessia Magnani 

Gloria Tanzi 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione


